Tot ergo criminibus simpliciter enumeratis dum solam avaritiam idolorum asserit servitutem, luce clarius docet avorum non Dei, sed nummorum, ac per hoc demoniorum esse cultorem.

Sed dum in exponendo nummicolæ nomen diutius inmoror, ab effundenda ipsa nummorum congerie manum disputationis, imo dissipationis averto. Facta igitur tibi de proprio nomine satisfactione, nummicola, jam quod dicturus eram vigilanter ausculta. Audi ergo quid de te, tuisque similibus Veritas deat: « Difficile, inquit, qui divitias habent, intrabunt in regnum cœlorum (*Math. xix.*) » Et hæc quidem sententia de iis, qui divitias juxta morem sæculi possident; cæterum hi, qui rejectis omnibus, denuo ad vomitum sunt relapsi, nisi respiciant, regnum cœlorum nulla, vel cum difficultate, possunt fiducia promereri.

249 CAPUT VII.

Quod etiam parva pecunia monachi animam immunitate lædat.

Sed ex isto nummicolarum numero cerebrorum quisquam fortasse non deerit, qui mihi ad ista respondeat: Divitiarum me cur mordaciter impetis, quem perexigua summa contentum vix paucos habere obulos ceruis? cumque hoc proprie fragilitati consentio, relevandæ tantummodo futuræ necessitati prospicio; non affluere divitiis quaero. Teste siquidem totius fraternitatis meæ conventu, a filo subtegnuius usque ad corrigiam caligæ de monasterii mei facultatibus non accipio; et si propriis me quibuscumque reculis prorsus evacuo, qualiter vivo? Ecce proprietarius noster, sive melius, ut ante, nummicola, paupertatis patrocinio utitur, ut ipse dives irreprehensibiliter videatur; et quibus argumentorum fucis mortale vitium palliat, ut quodammodo sepulcrum fœdis cadaveribus plenum superductæ calcis albore candescat?

Age, frater, si ex monasterialibus impensis commodum tibi sperare licuisset, nunquid non vestes, quas mox ut præberentur indueres, non autem pecuniæ luera darentur, quæ loculis famularia servares? Cur non eodem compendio uteris in his etiam quæ ab extraneis conferuntur? Videlicet ut percipito quolibet munere mox necessaria redimantur, et virus apud te pecuniæ non moretur? Hoc enim modo et indigentia tuæ velox consolatio provehit, et lepra pecuniæ fœdis te maculis non aspergit. Cur autem tibi de exiguitate pecuniæ tanquam securus applaudis, qui tibi sic ethaluc, sicut et ipsum assen prohibitum esse non ambigis? Cui vero tota ei ejuslibet universitas intercluditur, excusationis aufugium de minutis non lucratur; et cui totum cessit, pars præcul dubio non remansit; præsertim cum hæc sit mentis humanæ natura, ut ita occupetur circa minima, si sit indigens, sicut erga multa, si dives. Sive enim sumptuosa divitiarum inundatione circumfluas, sive tenuissima te rei familiaris angustia premat, sententia illa mutari non potest: « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum (*Math. vi.*) »

A Cræsus et Amyclas, diversi quidem possessores, sed non diversas circa hæc, quibus fruuntur, exhibent voluntates. Licet enim ille aureos metiatur, iste millium numeret, discreta quidem facultatum quantitate exduntur, sed non dissimili circa illa, quæ cuique virium suppetunt, amore tenentur. Porro si exiguus mus, vel quodcumque reptantium in quamlibet capacissimam tunnam casu decadat, nunquid non protinus cum securibus line inde concurritur, totum, quidquid illud erat, effonditur, cunctisque screantibus, vomitum minante stomacho nauseatur? Si tenuissima veneni titulum pando oleris alieno diffunditur, nonne totum, esculentius licet, edulium prorsus abominabile judicatur?

Si ergo perexigua mala largissima sæpius bona corrumpunt, quo pacto te de lenocinante conscientia jaetas, quia minimum est, quod contra professionis tuæ propositum privata proprietate 250 possideas? Nam juxta Apostolum: « Modicum fermentum totam massam corrumpit (*I Cor. v.*) » Et alibi: « Qui modica spernit, paulatim decedit (*Ecclesi. x.*) » Neque enim primi parentes nostri ex illo prohibito pomo (*Genes. iii.*) frequentibus sunt conviviis erapulati, cujus una tantum lentur infasta perceptione corrupti; sed non idcirco momentanea: ultionis perplexi sunt pœna, quia diutius non persistere transgressores in culpa.

CAPUT VIII.

Qualiter ad veras possit monachus divitias pervenire.

Si ergo, frater, quisquis es, sumptus te delectat acquirere, unde futura possis occurrere paupertati, veras providus divitias appetere, veræ etiam paupertatis inopiam pertimescere. Illius namque paupertatis intuitu, facillime paupertas ista contemnitur; illarum comparatione divitiarum omnis terrenæ substantiæ copia, tanquam littorea alga despicitur, quæ pedibus conculcatur. Igitur si vere evadendis inopiam lædiosissima illius paupertatis evadere, stude in agro cordis tui optinarum frugum stationibus insudare. Teste enim Apostolo: « Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam (*Gal. vi.*) » Et iterum: « Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim suo metenus non deficientes (*Ibid.*) » Illud summum et unicum granum in novalibus tuæ mentis occulta: quod videlicet cadens in terra mortuum fuit, et multum attulit fructum (*Joan. xii.*) Hoc tibi thesaurus, hoc tibi sit omnigenarum ubertas frugum. In illo acquirendi flumem constitue, in illo omnem utriusque vite fiduciam pone. Dominus enim omnium est, et dives in omnes qui invocant illum (*Rom. xxi.*)

Enimvero si granum illud competenti cura servare studueris, videbis apothecas interioris cellarii tui, auri, et argenti omniumque divitiarum talentis affluere. Videbis et horrea tua novo proventus segentum incomparabiliter redundare. Illum ergo thesaurum curiosa sollicitudine jugiter excole, circa illum nocturnas diurnasque exebias vigili sedulitate depende. In illo enim uno omnium dives eris, nec

eorum, quæ tibi fuerint necessaria, copia poteris indigere. In illo quippe possidebis aurum divinæ sapientiæ, argentum edificatrici eloquentiæ. In illo diversa pallia decoræ et honestæ conversationis, bis tinctum videlicet cœcum geminæ charitatis, colubum nitidæ castitatis. In illo byssum potentæ, flammæum birotham divini timoris, purpuram regię dignitatis. Quia enim nigriceo sanguine tingitur, ut in purpureum colorem lana vertatur, quisquis solio recti examinis ita præsides, ut omnes sue carnis illecebras, vitiormque barbariem violento imperio mortificare festinet, hic rex non immerito dicitur, et spiritualis purpuræ, decore vestitur. In illo diupisticum virentis semper spei, nimirum vocatus in hereditatem incontaminatam, immarcescibilem, conservatam in cœlis (II Pet. i.). In illo habebis annulum fidei, armillas perfecti in activa vita operis, dextralia etiam speculatiæ contemplationis. « Leva enim ejus **251** sub capite tuo, et dextera illius amplexabitur te (Cant. ii). »

Et quid tibi plura pollicear? quandoquidem in illo omnium virtutum gemmis, cunctorum perfrueris charismatum margaritis? Nec tibi deerunt omnium mundorum scilicet immundorumque animalium greges, quæ sub virga tuæ transectæ disciplinæ. Immunda siquidem vitiorm armenta sub tuæ ditionis imperio domabuntur; munda vero interioris tui hominis ventrem suavissimæ refectionis dapibus saginabunt. Ovini velleris turba delicatius accurata, dulcis innocentie præbebunt tuis ferulis alimenta. Domestice altitium carnes non cessabunt in te divini amoris augere pinguedinem. Universa genera volucrum super mentis tuæ mensam sumptuosius instruent spiritale convivium; at vero taurina cervix superbie suppositum tuæ ditionis emugit jugum. Equinæ luxuriæ effrenata libertas sub te chamati oris mandet insatiabiliter ferrum. Omnes belluæ vitiorm, universa portenta reptilium tremefacta pavebunt tuæ dominationis imperium. Et hæc quidem omnia in hac vita in tuum cedent ultro peculium, si pretiosum illud ac singularem, quem prædiximus, caute studueris custodire thesaurum.

Cæterum in illa veræ beatitudinis vita quanta tibi, et quam potiora dabuntur, non est, fateor, nostrarum virium disputare, non est nostræ facultatis evolvere. Hoc tantum ad compendiosum inexpli- **D** cabilis negotii exitum referre sufficit, quia hoc accepturi sunt, qui mundum perfecte reliquerunt: « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (II Cor. ii). »

Hunc ergo thesaurum, Christum videlicet, Deum et Dominum nostrum, qui nobis factus est redemptor et pretium, ipse promissor et præmium, qui et vita est hominum et perennis angelorum, hunc, inquam, in exedra tui pectoris diligenti cura reconde. In illum omnem cujusconque necessitatis sollicitudinem projice. In ipso per assidue orationis colloquium delectare. In ipso te vigilibus sanctarum

A cogitationum epulis reficere. Ipse tibi sit cibus, ipse nihilominus indumentum. Si contigerit autem, ut etiam cujuspiam commodi exterioris indigeas, nihil hæsites, nihil de ejus fida promissione diffidas, qua pollicetur, dicens: « Primum quærite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi). » Qui enim sitientibus Israelitiæ plebis agnibus ex illo aride metallo rupis uberes aquarum rivus jussit effluere (Exod. xvi), qui esurientibus cœleste manna per annosa temporum potuit spatia ministrare, qui innumeram ortygonetratum multitudinem præcepit in murmurantium castra descendere, nisi hominioni suis jugiter obsequiis insistenti non poterit necessaria providere? Et qui per quadraginta circiter annorum curricula infinite illius turbæ vestimenta servavit illasa, difficile sibi est atritis veteribus novas tibi effivas reparare? Nos certe nos minime fidei, compellimus Christum esse tenacum. Nempe pusillanimitatem diffidentia facit pauperem Christum; at plena fides divitem illum et largum in exhibendis experitur. Satage tantum in his te **252** exercere, quæ jussit, et nulla prorsus ex his maneat dubietas, quæ promisit. Sit securus exactor, ubi ad reddendum promptus est debitor. Sine causa diffiditur, ubi ille promissor est, qui nunquam mentitur. Securus creditor graditur, cum simplex veritas promissione tenetur.

Hæc autem de proprietatem habentibus monachis brevi perstringere compendio duximus; nunc autem ad eos, qui equinis vectationibus assidue delectantur, **C** disputationis articulum transferamus.

CAPUT IX.

De monachis assidue discurrantibus.

Nec rear de vestra exidere potuisse memoria, fratres charissimi, quia sæpenumero de hac quoque monachorum pernicie concordi inter nos familiaritate doluimus; et inquietis fratribus ac vagationis vitio peremptibus, fraternæ charitatis affectu compassi sumus. Sunt namque nonnulli, quibus dum sæculi militiam bajularent, pertæsum erat sub humanae servitutis jugo huc illicque discurrere, adeo ut deliberarent ad monasteriale otium libertatis amore transire; nunc autem tanto sunt pestiferæ inquietudinis ardore succensi, ut si quando non præbatur occasio dictans longius progredi, tenebroso carceralis custodiæ videantur horrore concludi: quod procul dubio fieri antiqui hostia non ignoratur astutia. Quos enim adhuc sessor nequissimus equitat, idcirco importunis vagandi calcariibus urget, ut et ipsi ad sæculi vanitatem redeuntes pereant, et alios ab arripiendo tramite veræ salutis averiant. Sunt enim quamplures in sæculari habitu constituti, qui nisi ad hunc monasticæ institutionis portum, Christo duce, confugerint, alter se in illis procellosis mundanipelagi fluctibus salvari posse omnino diffidunt.

CAPUT X.

Quid laici de monachis secularibus deant.

Sed cum contemplantur eos qui super cuncta quæ mundi sunt, cum magno fervore contemperant,

nunc ad sæcularium negotiorum turbinem inhiantem A
 religii, et in ejusdem, quam evaserant, cœnosa volu-
 tulari face versari, stupor mirantibus oritur, sus-
 spirium ab imis visceribus trahitur, et in eorum
 mentibus desperatio generatur. In semetipsum
 hancque uniusquisque hujusmodi querelam deponit,
 dicens: Væ, væ, ubi ego propriæ salutis spem posi-
 sui? Cur autem capitis mei periculo ad ordinem
 illum transire decrevi? Paulo minus brevi puncto
 corpus simul et animam peridi. Pene me in ignem
 apertis oculis propria voluntate conjeci. Quis enim
 illo ferventior aliquando monasterium petiit? Quis,
 ut videbatur, animosiori constantia ad Christi mili-
 tiam properavit? Nunc autem omnium, quæ promi-
 si, oblitus, in terrenis se negotiis jugiter versat,
 sæculum tractat, sæculum spirat: et quem mihi
 mortificationis habitus dissimilem reddidit, mecum
 mundo non **253** dissimiliter vivit. Plane, ut perspicuum
 est, mutare corpus exteriorem speciem potuit,
 sed mens in eo, quo fuerat statum, male fixa perman-
 sit. Quid mihi conversionis ejus incitatores accen-
 sare? In rebus siquidem bellicis solummodo commi-
 tionem peridi, sed in reliquis terrenis actibus so-
 cium non amisit. Mecum certe forenses lites agit,
 mecum in tribunalibus iudicium perorare non cessat,
 mecum importunus atria principum penetrat, me-
 cum simul eorum auribus consilia terrenæ profun-
 ditatis instillat.

Sed qua temeritate socium nuncupare præsumo,
 quem jam consuetudinaliter socium, sed in cunctis
 tanquam pedissequa, vix præambulum sequor? Sane
 tantum a populo gloriam de sua conversione lucra-
 tur, ut supervenienti omnes assurgant, quidquid at-
 tulerit, velut prophetiæ oraculum credant, et devo-
 tionis illi obsequium reverenter exhibeant. Sed vi-
 detur quantum ad carnem, nequamque infructuosa
 illus erudit fuisse conversio; quia qui sæcularem
 vestem non cum mente deposuit, sæcularem pompam
 callidus permutator plenius acquisivit.

Has itaque, atque hujusmodi murmurationes dum
 detectiores effundunt, quantis sit occasio percundi
 in sæculo pervagatio monachorum quis enumerare
 sufficit? Facilius enim in sæculari habitu etiam
 perire deliberant, quam perditorum exempla se-
 quendo, utrumque simul, ut aiunt, sæculum periant.
 Et revera non est mirandum, si videntibus hoc scan-
 dalum nascitur, quod et Deo, et sacræ auctoritati
 probatur esse contrarium. Ait enim Apostolus:
 « Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæculari-
 bus, ut ei placeat, cui se probavit (II Tim. II). » Et
 ipse Dominus admonet discipulos suos, dicens: « Ca-
 vete, ne graventur corda vestra in crapula, et ebrie-
 tate, et curis hujus sæculi (Luc. XXI). »

CAPUT XI.

Quod discussio monachi et virtutes expellat, et vitiorum
 multitudinem introducat.

Ex hac namque inquietudinis venenata radice tot
 vitiorum propagines oriuntur, ut in quocunque vi-
 gere cognoscitur, omni monastica perfectionis fructu

velut arbor arida denudetur. Et tanquam grossi
 ficulneæ ventis expositi stare nequeunt, sic in illo
 diversis mundi tentationibus hinc inde perflantibus
 bonorum operum fructibus permanere non possunt.
 Hoc namque vitium tantæ violentiæ est, ut post-
 quam sibi in pectore monachi semel imperium vin-
 dicaverit, mox ex maxima parte, si læst virtutum
 chorus, abscedat; nonnulla vitiorum portenta velut
 ergastulum proprii juris irrumpat. Nam ut pauca
 referantur e multis, monachus in itinere positus te-
 nere jejuniū nequit, quia hospitalis ei humanitas
 non permittit; non sapienter psallit, quia obambulan-
 tantis comitatus eum loquacitas impedit; nocturni
 non insistit exubiis, quia secretum deest singulari-
 tatis; flectendis genibus non insudat, quia sancta
 devotionis studio labor itineris non concordat; ne-
 quaquam sub silentii censura constringitur, quia
 frequenter emergentibus causis, invitatus etiam per
 multiloquia diffrenatur.

254 Quid dicam, quia lectioni vel orationi mi-
 nime vacat, quem extra semetipsum egredi, et ter-
 rena quæque tractare imminens potius necessitas
 dicitur? Caritas in eo minuitur, quia mens, quæ
 tot actionum sæcularium ventos recipit, ab amoris in-
 timi fervore tepescit. Suum quoque castitas mentis
 dispendium patitur, quia nonnunquam mens concu-
 piscentiæ telo configitur per carnis speciem, quam
 exterius contemplantur. Robur etiam patientiæ fran-
 gitur, quia quodlibet inceptanti dum sæpe contra
 votum repentini casus emergentes obviant, qui summ
 accelerabat explicare negotium, non aquanimit
 portat: et talia tunc per impatientiam verba profun-
 dit, quæ cum ad otium revertitur, ultricibus lacry-
 mis graviter punit. Sollicitatis regula non servat
 tur, quia dum lautioribus cibis convivii apparatus
 instruitur, dum hospitalis officii sedulitas exhibetur,
 quia inhumanum putat invitantium precibus non
 condescendere, delectat etiam ventri sub charitatis
 specie molliter indulgere. In quo nimirum articulo
 in mente servi Dei sæpe dubietas oritur, ne videlicet
 munda sobrietatis consultur, inde quoque hypocrisis
 (quod abominabile est vitium) serviatur. Unde
 apud quosdam sobrietatis modus omnino contemni-
 tur, ut hypocrisis quoque nota procul abesse videat
 tur. Sed hoc modo in eo, quod discrete agere creditur,
 discretio non tenetur. Ille enim scit recte discernere,
 qui virtutem novit a vitio separare: qui
 autem cum zizaniis simul etiam triticum eradicat,
 hic procul dubio vim discretionis ignorat. Quisquis
 ergo solo supernæ remunerationis intuitu sobrietatis
 limitem non excedit, et hypocrisim sub humilitatis
 suæ pedibus calcat, et custoditæ sobrietatis præ-
 mium incunctanter expectat.

Ut autem adhuc quoque de monacho discurrere
 dicamus, lacrymarum compunctionem quibus pec-
 cata defeat, non habet; quia mens arida, quæ per
 æstum terrenæ conversationis incedit, dum per-
 fundi rore sancti Spiritus non meretur, arefcit: et
 terrenarum cogitationum cœno plena, quia aquam

capitis interioris gratia largiente non concipit, nullas extra se lacrymas fundit. Aliquando fortasse circumfusus auditoribus prædicat, sed repente vana gloria subripit, et quasi ex insidiis prodicens, cum, qui alibi medebatur, occidit. Si autem et hoc præcavens, sub silentio se censura constringit, nihil eorum posse perficere, quorum gratia venerat, erubescit. Si morosæ gravitatis, ut dignum est, speciem servat, valde pertinescit, ne et hic hypocrisis notam simulator incurrat. Si autem a suâ mortificationis rigore quantumlibet se in lenitatem resolvit, hic etiam multo minus securus est, ne videlicet suo exemplo alios destruat. Si quando inter dissidentes sequestræ pacis vult reformare concordiam, si districte veritatem exsequitur, reconciliationis inter eos unitas non conflatur; quod si uti mendacis acquiescit, peccati laqueos non evadit. Cum vult peccantes arguere, culpam non minimam deputat, tot proximorum suorum adversum se odia concitare. Videre autem, et conticescere, quid aliud arbitratur, nisi prave agentibus consentire? Et hæc quidem ex illis, qui 255 quantumlibet calent superni fervoris igniculo. Cæterum frigidi quique, qui spretis divinæ militiæ castris, ad mundanæ vertiginis molam sinistro postliminio revolvuntur, quam judicabiliter agant, quam inconsiderate vivant, referant qui volunt. Nobis consultius videtur, eos pia compassione desistere, quam execrandæ conversationis gesta conscribere, ne quibus solas compatiendi lacrymas debemus impendere, his videamus censoris litteris obtrectare.

CAPUT XII.

Quæ mala infelix anima monachi patiat, cum ad inferiora revertitur.

Hoc autem absolute dicimus, quod tantis insidiarum tendiculis hoc tempore mundus ille, densatus est, ut quisquis hujus sacri ordinis desiderat innocenter vivere, ab illius processu cautissime se expediat abstinere: cujus videlicet iter si sæpe terit, procuratos insidiarum laqueos non evadit; et tanquam arbor munientis se corticis defensione nudata, nec virtutum fructus afferre, nec vitiorum quasi tendendorum scaturientium cariem poterit evitare. Cum vero ad propriæ habitationis claustra revertitur, cominus illum quasi quædam conglobata turba omnium quæ viderat, vel audierat, comitatur, ut tumultuantium negotiorum strepitum, quem illic tolerabat in corpore, multo ingruentius, multoque importunius hic patiat in mente; præcipue si orationi vacare enixius cœperit, ecce phantasmata cogitationum, ecce imagines, quas viderat, rerum, ita ut in quolibet angulo constitutus, videatur sibi ludis theatralibus interesse, vel inter agitates forensis litigium residere. Et quidem homo reinitur, et quasi circumvolantes muscas abigere a suæ mentis ore conatur. At illæ mox, ut abscedunt, protinus redeunt; illico ut repelluntur, assistunt: ut quasi fugitivum suum persequentes capere, et in propriæ servitutis moliantur exercitia revocare. Tunc infelix

anima discit, quanti sibi consistit, quod se per latitudinem sæculi inaniter relaxavit. Tabescit enim sicca, obscura, lapidea; in modum nanque lapidis obdurata, nec in lacrymarum fluctu prorumpere, nec lumen potest tenebris undique circumfusa videre. Psalmorum quidem mysteriis intendere nititur, sed tanquam lippientibus oculis intolerabili lumine reverberatur. Anhelat virtute, qua potest, ad summa contendere, sed quodam suo pondere prægravata, in inis cogitur humiliata jacere. Cui propheticum illud non inconvenienter aptatur: « In tenebris collocavit me quasi mortuos sempiternos, circumædificavit adversum me, ut non egrediar, aggravavit pedem meum, sed et cum clamavero, et rogavero, exclusit orationem meam (Thren. III). » Mœret, anxiat, anhelat; et quia nec ipsam hanc ejus miseriam sibi flere permittit, acriori doloris amaritudine perterritus turbatur. Saltem hanc ploratus vocem cum propheta daretur effundere, qua dicitur: « Idcirco, inquit, ego plorans, et oculus meus deducens aquam; quia longe factus est a me consolator, convertens animam meam (Thren. I). » Sed infelix 256 illa anima, cum et se flebilem videat, et tamen flere non possit, quam procul sit a salute, quasi in quemdam lacum devoluta miseræ, longius conspicit. Nimirum cum flere via tantummodo sit, ut peccatorum valeat ad indulgentiam pervenire: ergo cum illa reatum suum plangere nequeat, videtur sibi, quod necdum etiam in viam pedem posuerit, qua pertingere ad indulgentiam possit.

C Huic simile est, quod ex imperfectorum persona per Prophetam dicitur: « Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore (Ps. cxviii). » Qui enim legem Dei, quæ procul dubio justificatio ejus est, omni tempore nondum desiderat, sed jam desiderare concupiscit, jam quidem utcumque minus suspicit, sed nequaquam perfectionis alta conscendit. Fit ergo menti miseræ tam tenebrosa confusio, ut quocumque se verterit, se versari in sæculo videat, cum sæculum sine se esse indubitanter agnoscat. Cum illo itaque est, quod cum ipsa non est; quia scilicet mundum, quem corporali digressionem deseruit, secum per phantasmata imaginationes in mente depingit. Enimvero ista in humana mente calamitas, et peccatum est, et pena peccati.

D Justum quippe est, ut quod quisque volens admisit, patiat inivitus. Nimirum ut qui noluit se intra secretum sui ordinis cohibere, cum potuit, nequaquam sæculo carere potuisset etiam cum reliquit.

Mens igitur humana tante egestatis atque penurix necessitate constricta dolet, gemit, atque ab imis visceribus suspirium trahit; quia videlicet recessus sui munditiam vagationis vitio perdidit, et se rursus in volubro sæculi velut sus lutuleuta provolvitur (Prov. xxvi; II Petr. II). Tunc se levitatis atque inconstantix mordaciter arguit; se vagam atque fallacem vehementer accusat, et Dei judicium rectum esse, et æquitatis jura tenere veraciter pro-

bat, dicens cum propheta: « Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum. Bonum est præstolari cum silentio salutare Domini. Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua: seletit solus, et tacebit, quia levavit se super se (Thren. III). » Quæ enim, si secreta diligenter, super semetipsam gauderet evecta, mœreret nunc, quia ad publicum exiens, se sub se videt jacere prostratum.

CAPUT XIII.

Quod is qui foras egreditur, cum excommunicatis communicare cogatur.

Est etiam aliud, quo etsi impedimenta deessent, solus sufficere poterat, ut monachos a mundi vagatione compesceret. Quis enim hoc tempore quorumlibet secularium possit invenire conventum, ubi non sit hujusmodi, qui pro sui reatus piaculo excommunicationis debeat subire iudicium? Jam dudum enim omnia per mundum crimina committere emeruerunt, universa flagitiorum mala nunc vigent, atque eo se diffusius quotidie pullulando dilatant, quo vicinias mundi termini appropinquat. Quapropter impossibile est monacho, qui ad publicum egreditur, ut non sive cum **257** excommunicatis, sive cum excommunicandis, quod pene tantumdem est, communicare cogatur. Cum homicidis enim, cum perjuris, cum incestuosis, cum incensuris adium, cum adulteris loquitur: quibus, etiam si adversus exhorreat, plerumque tamen osculo jungitur, simul etiam communi ferculo, prout necessitas imminet, convivatur, cum e contrario Apostolus clamet: « Si is qui frater nominatur, est fornicator, aut immundus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere (I Cor. V). »

Et certe satis formidolosum est, nimisque contrarium, cum his qui a Deo divisi sunt, habere consortium, præsertim monachis, qui Deo ita sunt peculiari quadam, atque, ut ita loquar, domestica familiaritate conjuncti, ut abjurato sæculo, solis sui divinis obsequiis irrevocabiliter deputati. Sicut enim ab ipso reproborum capite, ita quoque a nembris illius, nisi causa conversionis exegerit, studendum est declinare. Una siquidem hic abominatio repulsa debetur, quibus illic unus ignis, attestante Veritate, paratur, dum ad sinistram positus dicitur: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv). » Quos ergo ad aliam cernimus patriam tendere, non debemus eis in via noxiæ societatis glutino fœderari, ne quos inordinatus amor associat, simul etiam pœna extreme ultionis involvat.

CAPUT XIV.

Quod sicut ab excommunicatis, ita etiam ab excommunicandis oporteat declinare.

Enimvero ut enucleatis pateat, quantum bonos Patrum societas ledat, hæc possumus perspicua ratione colligere, quia videlicet eorum alii sunt sacerdotali sententia nuper excommunicati, alii tantummodo canonico sanctorum Patrum iudicio communicatione privandi. Sed de his qui nuper excommunicati

sunt, nulli dubium, quin omnis, qui eorum participo utitur, similem damnationis sententiam sortitur. De his autem, qui pro commissis criminibus canonica quidem sunt auctoritate damnandi, nec dum tamen vivis sacerdotum vocibus ab ecclesiastica videntur unitate præcisi, a nonnullis amligitur, utrum eorum tuto societas admittatur; sed si rempensiore subtilitate perpendimus, nullam pene inter eos esse distantiam invenimus. Sive enim a modernis, sive ab antiquis Patribus quis iure damnetur, idem est: nec temporum diversitas solvit, quem eadem perpetrati peccati causa constringit, et ætatum varietas judiciali calculo non præjudicat, ubi una limata æquitatis regula sententiam dicitur.

Sed quod approbare volumus, melius est edemus, si ipsa excommunicantium Patrum et antiquorum scilicet et novorum verba ponamus. Sacri siquidem canones dicunt: Qui hoc, vel illud fecerit, excommunicetur. Moderni quoque pontifices in jarulanda excommunicationis sententia, eadem fere verba depromunt, dicentes: Ille, qui hæc fecerit, excommunicetur. Quorum igitur sunt eadem verba, eadem nihilominus est intelligenda sententia, **258** et cum præsentium sanctorum pontificum omne iudicium ab antiquorum Patrum definitionibus pendeat, nullum isti damnare præsumunt, nisi quos jam ab illis damnatos esse noverunt. Non ergo quemlibet isti noviter damnant, sed jam prolata majorum sententiam sequendo confirmant. Concludendum est igitur (vide scholia ad calcem opusculi), quia sicut ab his cavendum est, quos moderna synodorum concilia ab ecclesiastica societate repellunt: ita et ab illis nihilominus declinandum, quos antiqui Patres eliminandos esse decernunt.

Hæc itaque causa non minima est, quæ monachis a sæculi discessionibus retrahat, et in sui recessus angulo stabilem reddet; quia valde miserum est a propriis quidem excessibus reprimi, sed alieni reatus maculis inquinari, cum aliis non delinquere, et alieni delicti supplicia sustinere. Malorum namque, cum incaute amicitias jungimur, culpis ligamur. Unde Josaphat qui tot de antea vita præconiis attollitur, de Achab regis amicitias pene periturus increpatur, cui a Domino per prophetam dicitur: « Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia iugaris, et idcirco iram Domini mercharis, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Juda (II Par. xix). » Ab illo enim, qui summe rectus est, eo ipso jam discrepat, quo perversorum amicitias vita vestra concordat. Quem enim vox illa apostolica non terreat, quia nolis contestans, et a pravorum contubernio revocans, clamat? « Denuntio, inquit, vobis in nomine Domini Jesu, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam tradidimus vobis (II Thess. iii). » Si ergo ab his omnibus nosmetipsos debemus caute subtrahere, quos non secundum traditionem apostolicam cernimus ambulare; quanti in illo sæculi supersunt or-

dine, cum quibus absque periculo valeamus contubernium familiaritatis habere! Porro autem qui apostolica traditione contempta, aliam doctrinam sive dogmatizando, sive vivendo superinducere nituntur, orthodoxi et religiosi viri perfrui consorcio non merentur, apostolo quoque Joanne attestante, qui ait: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domo, nec Ave ei dixeritis; qui enim dicit illi Ave, communicatio operibus ejus malignis (II Joan. xiii). » Quibus nimirum apostolicæ veritatis instructi sententis evidentissime comprobamus, quia qui cum sceleratis hominibus carnaliter amicitias jungunt, alieni reatus participes fiunt; et cum illis simul extremæ ultionis coguntur subire judicium, cum quibus tamen in hac vita simul non admisere peccatum.

CAPUT XV.

De monachis qui pretiosis vestibus delectantur.

Hoc etiam vitium, quod videlicet jam persecuti sumus, discurrerent monachum familiariter obsidet, quia profecto nunquam sic ad purum valet a se lepram virosæ proprietatis excutere, quin sibi necessarium videatur, quantumlibet apud se occasione itineris 259 retineret. Hinc etiam pretiosarum amor vestium nascitur, ne videlicet in publicum prodians, despiciabilis esse videatur. Verumtamen dum exterioris indumenti phalera queritur, cuncta interioris hominis compositio dissipatur. Hæc autem insania falsa, nescio quo pacto, ita perversæ mentis oculos cæcat, ut nec quæ apud homines honestas sit, videat; neque unde apud Deum quis clarius videri possit, attendat. Et revera insania est, et falsa est. Insanum quippe est, occultis arbitrii judicium superbiendo contemneret, et humani favoris auram molliori veste captare. Falsum vero est, quia unde oculos superni Spectatoris offendit, inde etiam nihilominus apud humanæ existimationis judicium cadit; et ex qua re hominibus videri clarior appetit, ex ea se quodammodo dentibus publicæ obretractionis exponit; cumque nitor indumenti ad intendendum se oculos provocat, linguas etiam ad carpendum lunc, qui induitur, degenerationum speculis arnat. Quis enim monachum molliibus indutum videat, et non protinus illum divino vacuum spiritu, terrenis potius, quam celestibus inhiare decernat? Quæ enim sit mens ex veste colligitur, et juxta exteriorem cultum quæ sit intentionis species judicatur. Quod nimirum cum evangelica auctoritate concordat, cum dicitur: « A fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii). » Quanquam isti non veniant ad nos cum vestimentis ovium; quandoquidem vestimentum ovium vestis est humilitatis et innocentie, non arrogantie vel rapinæ. Illa autem vestis rapinæ esse non immerito nuncupatur, quæ duarum, vel etiam trium vestium summa coemitur. Rapinæ namque seclus admittit, qui vanæ gloriæ deditus in sui corporis indumentum solus insumit, unde et fratrem suum secum contegere communiter potuit. Rapinam procul dubio perpetrat, qui vani honoris ardore succensus, duarum imperasas

vestium in unam prodigit, et proximum suum, quem sicut semetipsum amare debuerat, in sua nuditate relinquit.

Sed hoc distat inter istos encenariatos, videlicet monachos, et illos hypocritas quos Evangelium notat; quia illi, teste Veritate, veniunt ad nos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii); isti autem intus vento vanæ gloriæ crepantibus ilibus intumescent, foris autem in veste rapinæ, sicut probatum est, ac per hoc in veste luporum arroganter incedunt. Itaque cum Dominus de Joanne dicat Judæis: « Quid existis videre? hominem molliibus vestitum? Ecce qui molliibus vestiuntur, in domibus regum sunt (Matth. xi); » profecto monachus, qui nitorem pretiosæ vestis affectat, non superni Regis, sed mundi hujus militiam bajulat: et licet videatur speciebus Deo suæ quasi obedientie munus offerre, sed aperte vincitur, humanum captandi favorem, vanæ gloriæ veraciter deservire. Porro autem si sub obtentu obedientie licet molliibus indui, cui potuit hæc remissio liberiori dispensatione concedi, quam B. Joanni, qui præcipue obsequiæ donatus officio, venerat corda patrum in filios nova prædicatione convertere, et perfectam plebem Christo Domino præparare (Luc. 1)? Nunquid et ipse Dominus providere sibi calceamenta non potuit, 260 cujus gentilis perfidia sola inter se vestimenta divisit? Nam si ei minime calceamenta deessent, de illis etiam sacræ historie series non taceret.

CAPUT XVI.

C Quod sicut pretiosa vestis ad iram, ita humilis Deum ad indulgentiam provocat.

Rex Ninive purpura indutus propriæ civitatis excidium meruit; coopertus sacco divini furoris motu contriti cordis humilitate placavit (Jon. iii). Ezechias quoque cultu regio decoratus, terribiles regis Assyriorum minus tremefactus audivit; sed mox ut ipse cilicio tegitur, cilicioque contextos ad prophetam mittere nuntios non erubuit, propinque divinæ victoriæ, et optatæ prosperitatis oraculum reportavit (IV Reg. xix). Quæ nimirum promissio, Scriptura teste, celerem pervenit ad exitum. Nam ecce angelus Domini centum octoginta quinque millia Assyriorum una nocte percussit, deinde ipsum Sennacherib regem uterque filius parricidali quidem, sed digno gladio trucidavit (ibid.).

Vides igitur apud Deum quantum vestis fluxa distet ab aspera. Perpendis, quia quem in atomum experiri delicata meruerat, vilis et abjecta vestis judicem placat; et quem plectibilem illa reddiderat, venia dignum ista commendat. Cujus autem momenti apud Deum vestium sit ornatus, egregius ille propheta: Isaias evidenter ostendit, qui nimirum ad divinæ jussionis imperium vestimenta deposuit, et per trium annorum spatium nudus, et discalceatus inessit. Erubescat igitur humana superbia, confundatur mens misera vanæ gloriæ peste corrupta, dum ille videlicet organum Dei, templum Spiritus sancti, divinæ justitiæ propalator, non dubitavit publice nudus iu-

coere. Et infelix homo, qui ne ullum quidem meruit A pe, quasi quedam negotiandi materia in medio divina familiaritatis indicium, superstitiosum lacinosæ vestis affectat ornatum; et dum male coloratæ vestis fucos induitur, lubricus aspici a semetipso, superni Speculatoris oculos non veretur averti. Ita sane dum indumentum illud arrogantiae sub divina æstimatione despicitur, is etiam qui induitur, consequenter abominabilis iudicatur.

Sed esto, videlicet ut Isaias nudus incesserit, nunquid tuæ cum vestitus ire consueverat, indui mollioribus indulget? Interrogemus ergo ipsam propheticæ narrationis historiam, et audiamus quid sibi vox divina præcipiat: « Locutus est, inquit, Dominus in manu Isaiæ filii Amos, dicens: Vade, et solve saccum de lumbis tuis, et calceamenta tolle de pedibus tuis (Isa. xi.) » Qui enim non aliud quoddam vestimenti genus, sed saccum de lumbis sufferre præcipitur, profecto quanti sibi vestium litura constiterit, liquido declaratur. O quanta tunc erant regum, et principum terræ triclina deaurata! quot pictis circumfusa tholis purpurata cubilia! quanta prædium ornamenta gemmis micantibus insignita! quot laquearia cedrinis et cypressinis instructa sigillis! et tamen omnibus spretis, despiciabiliterque contemptis, hunc saccina deformitate contactum dignatus est omnipotens 261 Deus templum sibi rationale construere, et per eum quasi organum, secreti sui mysteria mortalibus revelare.

Discat ergo, discat encœnasticus monachus, quam male mercatur, quia unde clarus apparere humanis oculis appetit, hinc procul dubio in superni Iudicis 262 æstimatione sordescit: unde impensius ab hominibus honoratur, inde magis a Deo despicitur; eoque in admirationem sui intuentium oculos provocat, ab obtutibus se divinæ gratiæ contumeliat elongat.

CAPUT XVII.

De his qui vilis vestium vulgare mercantur applausum.

Sed quoniam loquendi de vanitate vestium se occasio præbuit, sicut de his qui mollibus delectantur pauca perstrinximus, ita etiam de illis, qui eodem quidem laborant morbo, sed diversa feruntur insaniam, breviter disseramus. Sunt namque nonnulli, qui vilium deformitate vestium favorabilem vulgi mercantur applausum; et hac jucundius delectatione pascuntur, si dum pro accuratæ deformitatis industria videntur abjecti, per efferentium populorum ora volitant gloriosi. Gaudent de se inquirentium discussiones fieri; gaudent se, velut mirandum aliquid, digito demonstrari; qui nimirum de sua deformitate compositi, de obscuritate conspicui, de humilitate videri machinantur excelsi. Versuta siquidem diabolice calliditatis astutia ad hoc deprimentur, ut sublimes appareant; ad hoc deturpantur, ut oculis intuentium spectabiles intescant.

Porro autem isti cum superioribus diversa quidem summa est, quam expendant; sed unæ sunt merces, quas concorditer emunt. Vanæ gloria neu-

posita est, ad quam videlicet diversi mercatores accedunt. Alii vilia indumenta tanquam pretium de marsupio proferunt, alii redhibere pretiosa contendunt. Sed dum quique pro suis partibus satagunt, qui viles vestes afferunt, reliquis emptoribus continuo præferuntur. Qui enim delicatis vestibus utitur, sicut superior dictum est, sæpe unde captare auram favoris æstinat, inde latius obtractatorum morsibus patet; qui vero vilis indumenti extremitate contentus est (porro de monachis loquor) ejujuscunque intentionis studio, scilicet sive prave, sive recte id faciat, sanctitatis illum opinio contentibus plerumque commendat; et quo in exteriori habitu deformior quisque conspicitur, eo majori B sæpe dignus reverentia iudicatur.

CAPUT XVIII.

De vera humilitate David.

Verumtamen quisquis ille est, qui de proprii habitus vilitate supernæ retrilutionis præmium sperat, necesse est, ut omnem laudis humanæ favorem sub pedibus suæ mentis, ac si cœnosum lutum calcare non desinat; qualeinque se spectantium obtutibus præbet, 262 talem se intra conscientiæ suæ secreta dijudicet. Unde David cum eum Michol filia Saul objurgaret, dicens: « Quam gloriosus fuit hodie rex Israel discooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi si nudetur unus de scurris (II Reg. vi; I Par. xv); » ut ostenderet, quia eadem humilitas vivebat in mente, quam prandeat in corpore, non iratus efferbuit, non elationis verba respondit, sed humiliter dixit: « Vivit Dominus, quia ludam, et vilior fiam plusquam factus sum, et ero humilis in oculis meis (ibid.) » In quibus verbis veræ humilitatis forma proponitur, dum non minus interior, quam exterior humilitas demonstratur. Nonnulli enim quo se deformius in exteriori compositione dejiciunt, eo de se intrinsecus majora decernunt. Qui profecto aliud optant se in superficie videri, aliud latenter intelligi: et unde se humiliter in publico deprimunt, inde in occulto elatus intumescunt. David autem, ut extrinsecus se humilem præbet, dicit: « Ludam et vilior fiam plusquam tactus sum. » Ut vero humilitatem mentis ostendat, adjungit: « Et ero humilis in oculis meis; » ac si patenter dicat: Et exterius humiliabor, ut aliis exemplum salutis exhibeam; et intus humilis ero, ut in ejusdem salutiferæ humilitatis radice et ipse persistam. Qui ergo ita simpliciter graditur, ut qualein se in deformatione sui habitus præbet, talem se in opinione videntium esse desideret, hic profecto Christi improprietatem veraciter portat, et crucem post eum mundo mortuus hauriat, tanto apud humanos oculos despiciabilior iudicatur, et fructuoso commercio is, quem vestis exterior faciat, gratia interiore coruscet.